

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 24/07/2018

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

IL SINDACO

PREMESSO:

- che ai sensi del D.lgs. n. 150/09 le amministrazioni pubbliche, nell'ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa devono adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale ed organizzativa;
- che questo Ente, sulla base delle indicazioni nel tempo fornite dalla CIVIT (ora Anac), ha deciso di mantenere il Nucleo di Valutazione assegnando allo stesso le competenze in materia di misurazione e valutazione della performance;
- che il D.lgs. n. 33/2013 ha novellato la disciplina della trasparenza nelle pubbliche amministrazioni, assegnando agli O.I.V. o ai Nuclei di Valutazione la competenza dell'attestazione in merito all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione da parte di ciascuna p.a.;

RICHIAMATI:

- l'art. 14 comma 1° del D. Lgs 150/2009, il quale prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance;
- l'art. 7 del predetto Decreto legislativo il quale prevede, al comma 2° lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione delle performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4°, lettera e), del medesimo articolo;
- le delibere nn. 121/2010 e 12/2013 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche) ora A.N.AC, secondo cui l'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione nei Comuni, (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, dello stesso) e, pertanto, rientra nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), e di affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 163 del 31/08/2017 con la quale è stato approvato il regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione, definendone i relativi compiti e funzioni;

DATO ATTO che, ai sensi del predetto regolamento:

- "il Nucleo di Valutazione è un organo collegiale costituito dal Segretario Generale con funzioni di Presidente e da due membri esterni nominati dal Sindaco, nel rispetto dell'equilibrio di genere, fatta salva la possibilità di motivata deroga" (art. 3);
- i membri esterni sono nominati dal Sindaco fra i soggetti, aventi i requisiti previsti dall'art. 4 del citato regolamento che abbiano presentato la propria candidatura a seguito di specifico avviso pubblicato sul Sito web istituzionale dell'Ente (art. 5);

DATO ATTO, altresì, che con Determinazione Dirigenziale n. 61/1 Sett. del 20.02.2018 è stato approvato apposito avviso pubblico per la nomina dei componenti esterni del Nucleo e che detto avviso è stato affisso all'albo pretorio dell'ente dal 22 febbraio al 9 marzo;

PRESO ATTO che, giusta nota istruttoria dell'ufficio competente prot. n. 40118 del 12/07/2018, entro i termini assegnati sono pervenute al protocollo dell'ente n. 29 istanze di disponibilità all'incarico, di cui 4 risultate carenti dei requisiti di cui al citato art. 4 del regolamento, la cui documentazione è in atti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 7, comma 6-quater, del d.lgs. n. 165/2001, la scelta dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedura comparativa;

ESAMINATE le istanze e i curricula professionali ed esperienziali pervenuti;

CONSIDERATO che i *curricula* del dott. Santo Fabiano e della dott.ssa Maria Molica Franco evidenziano un'ampia competenza ed esperienza - anche con riferimento alle peculiarità della realtà legislativa ed organizzativa siciliana – che depongono a favore di un adeguato esercizio delle funzioni proprie del Nucleo di Valutazione, come declinate dal citato regolamento approvato con deliberazione di G.M. n. 163 del 31/08/2017;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei due componenti esterni del Nucleo di Valutazione;

VISTO il d.lgs. n. 165/01;

VISTO il d.lgs. n. 267/00;

VISTO L'Q.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

- 1) Nominare quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione:
 - Il dott. Santo Fabiano
 - La dott.ssa Maria Molica Franco
- 2) Dare atto che l'incarico avrà durata triennale decorrente dalla sottoscrizione di apposita convenzione e verrà svolto alle condizioni economiche fissate nell'avviso pubblico approvato con la determinazione dirigenziale n. 61/1 Sett. del 20.02.2018;
- 3) Demandare al Dirigente del I Settore ogni conseguente successivo adempimento.

Il Responsabile del Procedimento

Dott ska Rosa Aliotta

IL SINDACO (Avv. Giovanni Formica)